hanc: si riferisce in questo caso al termine più lontano, cioè a *facilitatem*.

in viro sapiente ... exigo: questa affermazione di principio, per cui nel caso del *vir sapiens* la *facilitas*, così come ogni altra virtù espressiva, è un qualcosa che non si richiede tassativamente, ma si accetta di buon grado, quando derivi da una dote naturale del parlatore, corrisponde a un concetto importante nelle riflessioni senecane sullo stile filosofico, per cui la forma stilistica è concepita come un προηγμένον, un elemento in sé privo di valore assoluto ma comunque desiderabile, che se conseguito senza sforzo, può conferire al discorso dignità ed efficacia (cfr. SETAIOLI 1985, pp. 786 sgg. [= 2000, pp. 122 sgg.]; e vd. l'introduzione al cap. 2, § 3). L'idea trova un riscontro, ancora in

relazione a Fabiano, nell'immagine dell'*eloquentia* che segue le *res* come un'ombra, senza essere ricercata, in *epist.* 100, 10 *ille rerum se magnitudini addixit, eloquentiam velut umbram non hoc agens trahit* (vd. la nota *ad loc.*); ma un interessante precedente, a cui Seneca può essersi in parte ispirato, è dato dalle osservazioni sull'*oratio* di Epicuro in *Cic. fin.* 1, 15 *oratio me istius philosophi non offendit; nam et complectitur verbis quod vult et dicit plane quod intellegam; et tamen ego a philosopho, si adferat eloquentiam, non asperner, si non habeat, non admodum flagitem.*

ut ... exeat: la corretta interpretazione sintattica del periodo, accettata da tutti gli editori più recenti, è stata stabilita da THOMAS 1895, pp. 165 sg., che intende la frase introdotta da *ut* come una concessiva in correlazione con il successivo *tamen*; in precedenza *ut ... exeat* era considerata una completiva retta da *exigo* (con un'interpunzione più forte prima di *proferatur*).

sine impedimento exeat: l'espressione riprende la metafora fluviale sviluppata soprattutto all'inizio dell'epistola (vd. § 2 e nota), come risulta chiaro dal confronto con *Sen. nat.* 5, 13, 1 *evenire in fluminibus solet ut, quamdiu sine impedimento feruntur, simplex et rectum illis iter sit.* Una simile immagine è in *Sen. epist.* 100, 2 *adeo larga est (sc. oratio) et sine perturbatione, non sine cursu tamen veniens* (vd. la nota *ad loc.*); per il concetto cfr. anche la più distesa similitudine di *Quint. inst.* 9, 4, 7 *ceterum quanto vehementior fluminum cursus est prono alveo ac nullas moras obiciente quam inter obstantia saxa fractis aquis ac reluctantibus, tanto quae conexa est et totis viribus fluit fragosa atque interrupta melior oratio.*

Per *exeo* detto della pronuncia di un discorso cfr. *Cic. de orat.* 3, 41 *nolo verba exiliter exanimata exire*; *Quint. inst.* 11, 3, 33; anche *Sen. tranq. an.* 1, 14 *ad dignitatem rerum exit oratio* (con VIANSINO 1993, II, p. 639 *ad loc.*); per un uso un po' diverso del verbo cfr. *epist.* 114, 8 e nota.

proferatur ... profluat: l'antitesi tra le due forme verbali, il cui accostamento dà origine a una sorta di paronomasia, si pone ancora nel solco della metafora fluviale, e ribadisce la preferenza di Seneca per una dizione più posata e controllata (*proferatur*), rispetto a un eloquio che fluisce con troppa abbondanza (*profluat*). Per questa particolare accezione del verbo *profero*, che è del resto di uso comune per indicare la pronuncia di un discorso (cfr. *ThlL* X.2, 1684, 17 sgg.), si può confrontare *Quint. inst.* 5, 13, 25 *si acri et vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitioribus proferamus.* Quanto a *profluo*, già impiegato al § 2 in riferimento all'*oratio* di Nestore (vd. la nota *ad loc.*), il termine si colora qui di una connotazione almeno in parte negativa, che esso di solito non ha nel suo impiego retorico, ma che può assumere in qualche caso (cfr. ad es. *Cic. de orat.* 3, 185 *nam si rudis et impolita putanda est illa sine intervallis loquacitas perennis et profluens*, con WISSE, WINTERBOTTOM, FANTHAM 2008, p. 277 *ad loc.*; anche *part.* 81 *imitatur ... hanc oratoriam vim inanis quaedam profluentia loquendi*).

eo autem magis ... reprehendere velis: con questo paragrafo Seneca passa a un nuovo ordine di argomenti, di carattere più prettamente morale, per cui una dizione troppo rapida è considerata sinonimo di impudenza: chi parla in questo modo rischia infatti, anche senza rendersene conto, di pronunciare parole o frasi sconvenienti, di cui debba poi vergognarsi. È possibile che lo spunto provenga ancora dal ritratto di Aterio in Seneca il Vecchio, dove, dopo la descrizione della velocità di eloquio di questo retore, erano ricordate altre peculiarità del suo linguaggio e del suo stile, come la predilezione per i *verba antiqua* e *sordida*, in cui egli contravveniva alle regole non scritte delle scuole di retorica, e a causa delle quali era spesso incorso in cadute di gusto: cfr. Sen. *contr.* 4 *praef.* 9-10 *non dirigebat se ad declamatoriam legem nec verba custodiebat. Quaedam enim scholae iam quasi obscena refugiunt, nec, si qua sordidiora sunt aut ex cotidiano usu repetita, possunt pati. Ille in hoc scholasticis morem gerebat, ne verbis calcatis et obsoletis uteretur, sed quaedam antiqua et a Cicerone dicta, a ceteris deinde deserta dicebat, quae ne ille quidem orationis citatissimae cursus poterat abscondere: adeo quicquid insolitum est etiam in turba notabile est. Hoc exempto nemo erat scholasticis nec aptior nec similior, sed dum nihil vult nisi culte, nisi splendide dicere, saepe incidebat in ea quae derisum effugere non possent* (segue la narrazione di un paio di aneddoti, che riferiscono alcune battute poco felici pronunciate da Aterio, divenute oggetto di scherno per la loro potenziale oscenità). È vero che Seneca il Vecchio non stabilisce una relazione diretta tra queste cadute di stile e il *cursus* della dizione di Aterio; ma Seneca poteva trarre dalle parole di suo padre i presupposti per svolgere una riflessione più generale sui rischi che un eloquio rapido e poco controllato può comportare a livello di decoro dell'espressione.